
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO

Istituto Comprensivo ”M. MASTROIANNI”
Via Orvieto, 45 - 00182 ROMA 06/7015931 fax  06/70393616

Cod. Fisc. 97198700581 - Cod. Mecc. RMIC825008
.rmic825008@istruzione.it - rmic825008@pec.istruzione.it www.icmmastroianni.gov.it

Prot. n.237/BIL Roma, 23/01/2017

Agli Atti
Al Sito Web
All’Albo

Codice Progetto: 10.8.1.A3-FESRPON-LA-2015-352
CIG: ZDC1D09D22
CUP: D86J16000660007

DETERMINAFFIDAMENTOACQUISTO DIRETTO (O.d.A. MePa)

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo
1997, n. 59 ;

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la
semplificazione amministrativa";

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207);
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";
VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;

VISTO gli artt. 32 comma 2 lettera a) -36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50
“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei
contratti di concessione , sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto degli enti erogatori nei
settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi ai lavori,servizi e forniture”;

NELLE MORE dell’emanazione  degli atti attuativi dell’A.N.A.C.;
VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014
della Commissione Europea;

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento”
2014-2020 – Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di sviluppo Regionale –
Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e



della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi
infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle
competenze chiave; Azione 10.8.1.A3 Realizzazione di ambienti digitali, di cui all’avviso prot.
12810 del 15/10/2015;

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto  n. 13 del 04/02/2016, che ha fissato il limite massimo di
spesa per acquisti diretti effettuati dal D.S. di cui all’art. 34 c. 1 del D.I. 44/2001 in € 3.000,00;

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 10 del 26/11/2015 di adesione al Programma Operativo
Nazionale con il progetto Pon 2014/2020 Avviso 12810 del 15/10/2015;

VISTA la successiva delibera del Consiglio di Istituto N.163 del 18/11/2015 di adesione al progetto
Pon 2014/2020 Avviso 12810 del 15/10/2015 ;

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 155 del 06/10/2015 con la quale è stato approvato il
Piano dell’Offerta Formativa per l’a.s. 2015/16;

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 11 del 04/02/2016 di approvazione del Programma
Annuale per l’e.f. 2016;

VISTA la nota M.I.U.R di autorizzazione Prot. N. 5891del 30.03.2016 dell’importo complessivo di €.
20.000,00;

VISTO il proprio provvedimento Prot. N. 2656 del 27/06/2016  di formale assunzione in bilancio
del finanziamento riferito al progetto 10.8.1.A3-FESRPON-LA-2015-352”;

VISTO Decreto Legislativo  18 aprile 2016 , n.50 “ Nuovo codice dei contratti pubblici di lavori, servizi
e forniture”;

VISTO il proprio provvedimento di individuazione del Responsabile Unico del Procedimento prot. n.
2562 del 21/06/2016;

CONSIDERATO che nell’ambito del progetto autorizzato e finanziato “Realizzazione di ambienti digitali”,
di cui all’avviso prot. 12810 del 15/10/2015 Azione 10.8.1.A3-FESRPON-LA-2015 – 352 alla
sezione SPESE GENERALI - nelle voci di costo è prevista la voce “PUBBLICITA’ ” per un
valore massimo 2% pari ad Euro 400,00;

VERIFICATA ai sensi del D.L. n. 52 /2012   e della Legge 228/2012   di stabilità 2013, l’impossibilità di
acquisire la fornitura “de qua” tramite l’adesione ad una Convenzione–quadro Consip in quanto
non ne risulta una attiva;

RILEVATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento non si
necessita di avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero
che l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è ricompreso nel limite di cui all’art. 125
comma 11 del D.L. 163/2006, così come modificato dall’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e di cui
all’art. 34 del D.I. 44/2001 e che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura
del servizio richiesto risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo
Progetto P43 “Le LIM potenziano la scuola” del Bilancio dell’Istituto anno 2016;

CONSIDERATO che da un’indagine di mercato, effettuata contestualmente a detta determina, sul portale
https://www.acquistinretepa.it/ per l’acquisto di numero 3 targhe pubblicitarie in plexiglass della
dimensione minima 30x40 cm e 5mm di spessore

RILEVATO che il prezzo proposto dalla ditta CASA EDITRICE SCOLASTICA LOMBARDI risulta essere il
più basso e che consente l’acquisto di ulteriore materiale pubblicitario nel limite massimo di
spesa di Euro 400,00;

CONSIDERATA la scadenza massima del progetto prevista entro il 15/02/2017,

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto

DETERMINA

1. Di procedere mediante affidamento diretto tramite Ordine Diretto di Acquisto (OdA) sul MePa,
ai sensi dell’art. 36 del D.L. 50/2016 e dell’art. 34 del D.I. 44/2001, alla Ditta CASA EDITRICE
SCOLASTICA LOMBARDI , di fornitura del seguente materiale pubblicitario relativo al Progetto:
10.8.1.A3-FESRPON-LA-2015-352 per un importo totale di € 399,84 IVA inclusa;



n. 3 targhe in plexiglass 30x40 cm e 5mm di spessore
n. 2 conf. da 20 pz   etichette inventario
n. 6 Memorie Usb 8 gb personalizzate Pon 2014-2020
n. 98 penne monouso personalizzate Pon 2014-2020

2. Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di 399,84 IVA inclusa, a carico del progetto
P43 “Le LIM potenziano la scuola” del Bilancio dell’Istituto anno 2016, che presenta la
necessaria disponibilità;

3. Di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof.ssa Giuseppa Tomao

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, D.Lgs. n. 39 del 1993.


